
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 1615 DEL 01/08/2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUGLI IMPIANTI DI 
RECUPERO RIFIUTI EX ART. 197 COMMA 2 DEL D. LGS 152/2006, PER LE 
ATTIVITÀ TECNICO-ANALITICHE DI SUPPORTO ALLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 
CONTAMINAZIONE EX ART. 244 DEL D. LGS. 152/2006 E PER ATTIVITÀ 
FORMATIVE IN MATERIA AMBIENTALE. Impegno di spesa. CIG B7D400E9F5

 

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE 

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

Visto il Decreto Presidenziale n. 133 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppe D’Angelo 

l’incarico dirigenziale del SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE fino alla scadenza del mandato 

presidenziale;

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del 

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 

Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al 

documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;



2

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 

Approvazione”;

Premesso che:

- all’ARPAC, istituita con L.R. 10/98, sono attribuite le funzioni di consulenza e supporto tecnico scientifico ed 

analitico agli Enti Locali ed alle Amministrazioni Pubbliche nello svolgimento dei compiti loro attribuiti dalla 

legislazione nel campo ambientale;  

- in applicazione dell’art. 3 della L.R. 10/98, l’Agenzia assicura agli Enti Locali ed ai Dipartimenti di 

Prevenzione delle AA.SS.LL. della Regione le attività di consulenza e supporto tecnico – scientifico e analitico, 

sulla base di apposite convenzioni ed accordi di programma;

-l’art. 197 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. attribuisce alla Provincia, tra l’altro il controllo periodico su tutte le 

attività di gestione, di intermediazione e di commercio dei rifiuti, ivi compreso l'accertamento delle violazioni 

delle disposizioni di cui alla parte quarta del citato decreto;

-  il comma 2 dell’art. 197 del D. Lgs 152/2006 e s.m.i., recita che: … ai fini dell’esercizio delle     proprie 

funzioni le Province possono avvalersi, mediante apposite convenzioni, di organismi pubblici, ivi incluse le 

Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente (ARPAC), con specifiche esperienze e competenze tecnica in 

materia”;

-nell’ambito della Parte IV Titolo V del D. Lgs. 152/2006 (Bonifica di siti contaminati), l’art. 244 comma 2 

attribuisce alla Provincia la competenza a svolgere opportune indagini tese ad individuare il responsabile della 

contaminazione;

- l’art. 3 della L. n. 132/2016, al comma 1 lettera g, prevede tra le funzioni delle Agenzie la  “collaborazione 

con istituzioni scolastiche e universitarie per la predisposizione e per l'attuazione di programmi di divulgazione 

e di educazione ambientale, nonché di formazione e di aggiornamento del personale di amministrazioni e di 

enti pubblici operanti nella materia ambientale;  

- l’art. 7 della L. n. 132/2016, al comma 5 e 6, prevede che “le agenzie possono svolgere altresì attività ulteriori 

… in favore di soggetti pubblici o privati, sulla base di specifiche disposizioni normative ovvero di accordi o 

convenzioni, applicando tariffe definite con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, a condizione che non interferiscano con il pieno raggiungimento dei LEPTA. Le attività di cui al comma 5 

devono in ogni caso essere compatibili con l'imparzialità delle agenzie nell'esercizio delle attività istituzionali di 

vigilanza e di controllo e, comunque, non devono determinare situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale...”;

-  con nota prot. n. 10658 del 24/04/2025, acquisita in pari data al prot. ARPAC n.26682, la Provincia di 

Benevento chiedeva ad ARPAC la disponibilità a stipulare apposita convenzione per definire le attività di 

supporto tecnico – analitico per le indagini tese ad individuare il responsabile della contaminazione;

- con nota di riscontro prot. n. 27091/2025 del 28/08/2025, l’ARPAC manifestava il proprio assenso alla stipula 

della predetta convenzione;

- con D.P. n. 147 del 28/05/2025 è stato disposto di approvare l’unito schema di convenzione con relativa stima 

dei costi tra ARPAC e la Provincia di Benevento e di nominare referente per l’esecuzione della convenzione, per 

la Provincia di Benevento, l’arch. Giuseppe D’Angelo Dirigente del Settore 3 Risorse Idriche ed Ambiente;

Considerato che:

Occorre provvedere ad impegnare la spesa occorrente a favore della ARPA Campania,  pari ad  20.000,00 IVA 

esclusa, per un importo complessivo pari ad €. 24.000,00 con imputazione al Cap. 8485 del c.b agli esercizi 



3

finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili:

 €. 14.000,00 con imputazione alla annualità 2025;

 €. 10.000,00 con imputazione alla annualità 2026;

Dato atto che :

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- è stato acquisito il DURC dell’Agenzia Regionale Protezione Ambientale della Campania n. protocollo 

INAIL_ 48565379  con scadenza il 01/08/2025, allegato alla presente;

- è stato acquisito per il presente affidamento il CIG n. B7D400E9F5;

Dato altresì atto:

 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 

per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n.267 del 18/08/2000;

VISTI altresì:
  il vigente Statuto della Provincia di Benevento;

  il vigente Regolamento di Contabilità;

 il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

 la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

 il D. lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare;  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig


4

1) affidare alla  Agenzia Regionale Protezione Ambientale della Campania (ARPAC), con sede legale via Vicinale 

Santa Maria del Pianto Centro Polifunzionale, Torre 1 - 80143 Napoli, CF e P.IVA 07407530638, come disposto 

dalla citata D.P. n. 147/2025,  le ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUGLI IMPIANTI DI RECUPERO RIFIUTI 

EX ART. 197 COMMA 2 DEL D. LGS 152/2006, PER LE ATTIVITÀ TECNICO-ANALITICHE DI 

SUPPORTO ALLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELLA CONTAMINAZIONE EX ART. 244 DEL D. LGS. 152/2006 E PER ATTIVITÀ FORMATIVE IN M 

ATERIA AMBIENTALE; 

2) impegnare l’importo complessivo di €. 24.000,00 in favore della predetta Agenzia al Cap. 8485 del c.b con 

imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili, in conformità al 

proncipio contabile di cui all’allegato 4/2 del D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.:

 €. 14.000,00 con imputazione alla annualità 2025;

 €. 10.000,00 con imputazione alla annualità 2026;

3) trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti; 

4) dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è lo scrivente 

Dirigente del settore, ed altresì con la presente viene disposta la nomina di R.U.P. per la fase di 

esecuzione – ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D. lgs. n. 36/2023  del Responsabile di EQ arch. 

Carminantonio De Santis;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 

della L. 190/2012; 

- la presente determinazione  diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- la determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e 

nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG n. B7D400E9F5;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


